2. 1. Педагогические совет ы

Педагогический совет №1 (установочный)

Те ма: «Перспективы работ ы ДОУ на 2025-2026 учебный год»

Це ль: Анализ и оценка деятельности  коллектива за летний оздоровительный

период.  Ознакомление педагогов ДОУ с новыми направлениями   работ ы в

новом учебном году по итогам августовской конференции и внедрению

эффективных педагогических технологий. Определение перспектив работ ы на

2025- 2026 учебный год.

Форма проведения:  «Педагогический  калейдоскоп».

Дата:  «16»  августа  2025 г.

№ Повестка дня: Ответственные:

1.  Выбор председателя и секретаря педагогического совета на

2025- 2026 учебный год

Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

Педагоги ДОУ

2.  Итоги ЛОП 2025 года:

- Краткий анализ работы за летнее-оздоровительный

период

- Анализ проведения оздоровительной работы

- Анализ по адаптации детей

Стар ший

воспитатель,

Саитова Г. З.

Стар шая медсестра,

Алт ынгузина Л. Г.

Педагог- психолог,

Гильванова Э. А.

3.  Итоги августовского сове щания работников дошкольного

образования

Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

4.  Рассмотрение итогов рейтинга ДОУ за 2024- 2025 учебный

год. Обсуждение и утверждение плана работ ы по

устранению низких показателей рейтинга ДОУ. Цели и

задачи развития ДОУ на 2025- 2026 учебный год.

Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

5 Утверждение годового плана воспитательно-

образовательной работы на 2025- 2026 учебный год,

программы воспитания,  рабочих программ воспитателей,

расписания организованной образовательной деятельности

по возрастным группам, режимов дня, учебного плана,

календарного учебного графика. Ознакомление с

положениями, должностными инструкциями, инструкциями

по охране труда согласно перечней, авторскими программ

дополнительного образования.

Стар ший

воспитатель,

Саитова Г. З.

6.  Выборы совета педагогов и утверждение наставничества Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

7.  Пролонгировать локальные акты и должностные

инструкции к новому учебному году.

Подведение итогов готовности дошкольного

образовательного учреждения к новому учебному году.

Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

8.  Принятие проекта ре шения педагогического совета №1 Заведующий ДОУ,

Салимуллина Л. Ф.

Подготовка к педсовету:

№ Вид деятельности Срок Ответственный

1.  Подготовка анализа ЛОП 2025 г. Август

2025 г.

Стар ший

воспитатель,

Саитова Г. З.

2.  Анализ проведения

оздоровительной работы

Август

2025 г.

Стар шая медсестра,

Алт ынгузина Л. Г.,

медсестра,

 Исхакова Г. М.

3.  Анализ адаптации вновь

поступив ших детей

Август

 2025 г.

Педагог- психолог,

Гильванова Э. А.

4.  Разработка годового плана ДОУ,

раб. программ, сетки ООД,

ре жима дня.

Июнь-август

2025 г.

Зав. ДОУ,

ст. воспитатель,

узкие специалисты

5.  Подготовка годовых планов

узких специалистов

Июнь-август

2025 г.

Узкие специалисты

6.  Подготовка рабочих программ

групп

Июнь-август

2025 г.

Воспитатели групп

7.  Индивидуальные консультации:

«Создание в группах

пространственно - развива ющей

среды», «Сетка ООД и режим

дня», «Требования к

оформлению информационных

стендов для родителей»,

«Яз ыковая среда в группе» и

запросам

01. 07. 25-28. 08. 25 Стар ший воспитатель

Саитова Г. З.

Совет педагогов

Педагогический совет № 2

Те ма: «Безопасность детей – забота взрослых»

Це ль: проанализировать работу педагогов по формированию культуры

безопасности дошкольников; стимулировать творческую профессиональную

активность педагогов по ре шению данной проблемы; пополнить банк идей

новыми инициативами педагогов по работе с детьми, взаимодействию с семьей.

Дата проведения: 24. 11. 2025
№  Содержание Ответственные

1.  Итоги выполнения ре шения предыду щего педсовета

№ 1

Заведующий ДОУ

Салимуллина Л. Ф.

2.  Анализ состояния здоровья детей Стар шая медсестра

3.  Педагогическая игра «Страницы безопасных наук» Педагог- психолог,

Гильванова Э. А.

4.  Итоги тематического контроля «Современные

подходы в работе с детьми по изучению основ

безопасности и жизнедеятельности в ДОУ», во

вторых младших и средних группах

Стар ший воспитатель,

Саитова Г. З.

5.  « Формирование у детей дошкольного возраста

навыков безопасного поведения через ознакомление

с правилами дорожного движения»

Воспитатель,

Тарышкина Р. Н.

6.  «Разнообразие приѐмов и методов при знакомстве

воспитанников с правилами безопасности в быту»

Воспитатель,

Колясева И. А.

7.  Итоги смотра- конкурса «Луч шее игровое пособие

по обучению детей основам безопасного

поведения»

Стар ший воспитатель,

Саитова Г. З.

8.  «Актуальность использования современных

технологий в обучении до школьников мер личной

безопасности в сфере антитеррористической

деятельности»

Инструктор по ФК

9.  Принятие проекта ре шения педагогического совета Стар ший воспитатель,

Саитова Г. З.

Подготовка к педсовету

№ Вид деятельности Ответственный

1.  Конкурс «Луч шее игровое пособие по обучению

детей основам безопасного поведения»

Стар ший воспитатель,

Воспитатели групп

2.  Консультация для воспитателей  Стар ший воспитатель

3.  Разработка картотек по ознакомлению основам

безопасного поведения

Стар ший воспитатель,

Воспитатели групп

4.  « Методическая копилка»: выставка игр и пособий по

основам безопасного поведения

Стар ший воспитатель,

Воспитатели групп

Педагогический совет № 3

Дата: «26» января 2026 г.
№  Содержание Ответственные

1.  Итоги выполнения ре шения предыду щего педсовета № 2 Заведующий ДОУ

Салимуллина Л. Ф.

2.  Итоги тематического контроля «Эффективность

воспитательно- образовательной работ ы в ДОУ по

развитию речи и речевого общения детей» (стар шие

группы № 5, 2 и подготовительные группы № 4, 11)

Старший воспитатель,

Саитова Г. З.

3.  «Проблемы речевого развития дошкольников на

современном этапе»

Учитель-логопед,

Тахавиева Р. Р.

4.  Использование инновационных технологий на занятиях

по речевому развитию

Воспитатель,

Ма ханова Р. Н.

5.  Мини- игра «Речь педагога особенна» Учитель-логопед,

Ме дведева Н. В.

6.  Выставка и подведение итогов конкурса «Что за чудо эти

книжки»

Старший воспитатель,

Саитова Г. З.

7.  Принятие проекта ре шения педагогического совета Старший воспитатель,

Саитова Г. З.

Подготовка к педсовету

№ Вид деятельности Ответственный

1.  Те матическая проверка «Эффективность воспитательно-

образовательной работы в ДОУ по развитию речи и

речевого общения детей» (старшие группы № 5, 2 и

подготовительные группы № 4, 11)

Старший воспитатель,

Саитова Г. З.

2.  Буклеты- памятки для родителей «Роль родителей в

формировании грамматически правильной речи ребенка

дошкольного возраста»

Учитель-логопед,

Тахавиева Р. Р.

3.  « Методическая копилка»: оформление выставки

новинок педагогической литературы

Старший воспитатель,

Саитова Г. З., воспитатели

групп

Педагогический совет № 4

Те ма: «Современные подходы к экспериментальной деятельности

до школьников в условиях реализации ФГОС и ФОП ДО»

Це ль: рас ширение знаний педагогов о развитии познавательного интереса и

познавательной активности детей до школьного возраста средствами

экспериментальной деятельности.

Дата: «23»  марта  2026 г.
№ Повестка дня: Ответственные:

1.  Выполнение ре шения педсовета № 3

Стар ший воспитатель:

Саитова Г. З.

2.  Итоги тематической проверки: «Создание условий для

экспериментальной деятельности до школьников»

(старшие, подготовительные группы)

Стар ший воспитатель:

Саитова Г. З.

3.  Детское экспериментирование-средство

интеллектуального развития дошкольников

Воспитатель,

Маз итова Р. И.

4.   Презентация РППС группы по экспериментальной

деятельности

Воспитатель,

Каду шина А. Р.

5.  Презентация проведения экспериментов дома (работа с

родителями)

Воспитатель,

Гиниятова Л. Р.

6.  Мастер – класс « Юные исследователи»,

экспериментирование в младших группах

Воспитатель,

Ша рипова Э. Ф.

7.  Принятие проекта ре шения педагогического совета Заведующий ДОУ

Салимуллина Л. Ф.

Подготовка к педсовету:

№ Вид деятельности Ответственный

1.  Те матической проверка «Создание условий для

экспериментальной деятельности до школьников»

(старшие, подготовительные группы)

Стар ший воспитатель,

Саитова Г. З.

2.  « Методическая копилка»: оформление выставки новинок

педагогической литературы

Стар ший воспитатель

Педагогический совет № 5 ( итоговый)

Те ма: «Итоги работы ДОУ в 2025-2026 учебном году».

Це ль: Анализ и оценка работы коллектива ДОУ по выполнению задач

2024-2025 учебного года, выявление причин успехов и неудач. Разработка

проекта задач на следующий учебный год. Обсуждение плана на летний

оздоровительный период.

Форма проведения:  «Круглый стол»

Дата: «19» мая 2026 года.
№
пп

Содержание Ответственные

1.  Выполнение ре шения педсовета № 4

Стар ший воспитатель:
Саитова Г. З.

2.  Итоги работ ы:
Анализ выполнения задач годового плана.
«На ши достижения и успехи»:
- творческие отчеты педагогов каждой возрастной
группы;
- отчет узких специалистов, руководителей
кружков. Презентация-отчет «Итоги прошед шего
года».
Комплексный мониторинг качества освоения
программы

Заведующий ДОУ
Салимуллина Л. Ф.,

Стар ший воспитатель:
Саитова Г. З.,

узкие специалисты,
воспитатели групп

3.  Анализ состояния здоровья воспитанников,
заболеваемость детей в течение  учебного года,
организация закаливания и питание в ДОУ.
Проведение оздоровительной работ ы с
сотрудниками»

Стар шая медсестра
Алт ынгузина Л. Г.

4.  Анализ деятельности за учебный год по проблеме
национального образования в ДОУ.
Результаты обучения по УМК.
Те матическая проверка: «Организация работы по
подготовке детей к школе» гр. № 2, 3, 10

Ст. воспитатель,
воспитатель по обучению

детей родному яз ыку

5.  Са моанализ по итогам работ ы за 2025-2026
учебный год

Узкие специалисты,
воспитатели

6.  Принятие проекта ре шения педагогического совета
№5

Заведующий ДОУ
Салимуллина Л. Ф.

Подготовка к педсовету
№ Вид деятельности Срок Ответственный

1.  Собеседование с педагогами  всех
возрастных групп по графику ДОУ

Апрель- май 2026 г. Педагоги  всех
возрастных групп

2.  Подготовка отчетов педагогами  за
2025 – 2026 учебный год

Ма й 2026 г. Педагоги ДОУ

3.  Проведение итоговых ООД с
детьми

Апрель- май
2026 г.

Педагоги ДОУ,
руководители

кружков
4.  Диагностика готовности детей к

обучению в школе
01. 04. 2026-

20. 05. 25
Педагог- психолог

5.  Диагностика физической
готовности детей

01. 04. 2026-
20. 05. 25

Инструктор ФК

6.  Проведение  итогового
мониторингакачества освоения
программного материала в
возрастных группах.

Апрель 2026 г. Педагоги ДОУ

7.  Подготовка плана на ЛОП 2026 г. Апрель- май 2026 г. Стар ший воспитатель,
Саитова Г. З.